ATA Nº 21/2017 – Quarta Sessão Ordinária do mês de abril do Primeiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
19 de abril de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs41min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Cesar da Farmácia para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida foi solicitado ao Coordenador Legislativo, Sr.
Gleyghston Pinheiro para fazer a leitura das correspondências recebidas, onde foi lido
o ofício de nº 002/2017 do Conselho Curador da Fundação UNIRG, onde solicita a
indicação de quatro membros para compor o referido conselho, onde se candidataram
para fazer a composição, os vereadores: Ivanilson Marinho, Cesar da Farmácia,
Sargento Jenilson e Zezinho da Lafiche, que após a sessão irão reunir-se para definir os
titulares e os suplentes. Ato continuo, o Vereador Sargento Jenilson comunicou que a
comissão temporária para acompanhar a transição, concessão, anuência e exploração
do sistema de abastecimento de água e esgoto sanitário pela empresa Odebrecht
Ambiental/Saneatins para a Empresa Brokfields, ficando assim constituída: Vereador
Sargento Jenilson – Presidente; Vereador Wendel Gomides – Vice Presidente;
Vereador Eduardo Fortes – Secretário/Relator; e Vereador Zezinho da Lafiche -
Suplente. Em seguida foi lida a ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e
votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida foi solicitado ao 1º Secretário da
Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à leitura das matérias: PROJETO DE
LEI N° 014/2017, de 28.03.2017. AUTOR: Vereador Jair Souza - PMDB. ASSUNTO:
Autoriza o Poder Executivo Municipal a implantar ações de prevenção e punição a atos
de pichação e vandalismo no âmbito do município de Gurupi e dá outras providências.
PROJETO DE LEI N° 018/2017, de 15.01.2017. AUTOR: Sargento Jenilson – PRTB.
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo criar os serviços de Verificação de Óbito – SVO –
no Município de Gurupi e dá outras providências. Os projetos lidos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 037/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Regularização do transito nas avenidas Goiás, Pará e Maranhão, especialmente no que
concerne ao estacionamento nas duas extremidades ou lados das referidas avenidas.
REQUERIMENTO N° 114/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Implantação de
banheiros químicos na parte externa do Centro Cultural Mauro Cunha para atender os
trabalhadores de rua, frequentadores da Feirinha da Amizade e a população em geral.
REQUERIMENTO N° 141/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Construção de um
refeitório, cobertura da quadra de esportes e melhorias internas de equipamentos
básicos na Escola Municipal Antônio Lino. REQUERIMENTO N° 282/2017, de
02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Proprietário da Trans-
Goiás. ASSUNTO: Solicita que a linha de ônibus seja estendida até na Avenida Rio de
Janeiro passando em frente o Campus II do Centro Universitário UNIRG especialmente
aos horários noturnos para atender a demanda acadêmica que estudam neste horário.
Solicitando questão de ordem, o Vereador Sargento Jenilson solicitou a criação da

comissão temporária para analisar as obras inacabadas e a realização de uma
audiência pública para tratar sobre o transporte público a serem realizadas no mês de
maio, bem como os taxistas, moto-taxistas e UBER. Os pedidos foram colocados em
votação, sendo aprovados por unanimidade. REQUERIMENTO N° 301/2017, de
02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - PMDB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal
do Idoso. ASSUNTO: Requer a aquisição de um ônibus para transporte dos idosos.
REQUERIMENTO N° 346/2017, de 02.02.2017. REQUERENTE: Vereador Eduardo
Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretario Estadual de Saúde. ASSUNTO: Solicitando um lactário
hospitalar no HRG – Hospital Regional de Gurupi. REQUERIMENTO N° 489/2017, de
14.03.2017. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Requer projeto de lei que dispõe sobre criação da lei de incentivo ao
Esporte Amador. REQUERIMENTO N° 494/2017, de 21.03.2017. REQUERENTE:
Vereador Jair Souza - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-
TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
conclusão da canalização do córrego mutuca margeando o Setor União V e Jardim das
Palmeiras até a Avenida Rio Branco. REQUERIMENTO N° 498/2017, de 24.03.2017.
REQUERENTE: Vereador Jair de Souza - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO:
Requer a regulamentação da carga horária de 12X36 dos vigilantes da Fundação
UNIRG. REQUERIMENTO N° 512/2017, de 29.03.2017. REQUERENTE: Vereador André
Caixeta - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Engenheiro Supervisor do DNIT/Gurupi. ASSUNTO: Solicita iluminação
pública na BR-242 saída para peixe, ligando da Rua Perimetral Norte ao Centro
Administrativo da Prefeitura de Gurupi. REQUERIMENTO N° 526/2017, de 29.03.2017.
REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Requer a criação de gratificação das funções das atividades educacionais,
orientador educacional, supervisor escolar, coordenador pedagógico e de secretária
das unidades escolares do quadro do magistério municipal. REQUERIMENTO N°
542/2017, de 06.04.2017. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a disponibilidade de profissional
odontopediatria na Unidade de Saúde localizada no Setor Sol Nascente. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão sendo abonado por todos os
vereadores e colocado em votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°
161/2017, de 14.03.2017. INDICANTE: Vereador Wendel Gomides - PDT. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Construção de uma fábrica de cimento
para produção de vigas pré moldados dentre outras, fazendo uma parceria com o
Centro de Reeducação Social Luz do Amanhã. INDICAÇÃO N° 168/2017, de
29.03.2017. INDICANTE: Vereador Claudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Requer a criação de gratificação das funções das
atividades educacionais, orientador educacional, supervisor escolar, coordenador
pedagógico e de secretária das unidades escolares do quadro do magistério municipal.
INDICAÇÃO N° 169/2017, de 03.04.2017. INDICANTE: Vereador César da Farmácia -
DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Dispõe sobre o
atendimento prioritário para portadores de diabetes mellitus no âmbito do município
de Gurupi. INDICAÇÃO N° 179/2017, de 15.04.2017. INDICANTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Criação do

Serviço de Verificação de Óbito – SVO no município de Gurupi. As indicações lidas
serão encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias no
Expediente, o Senhor Presidente passou os trabalhos para o Grande Expediente, onde
fizeram uso da palavra por ordem de inscrição o vereador Sargento Jenilson. Não
havendo mais vereadores inscritos no Grande Expediente, nem matérias na Ordem do
Dia e nem vereadores inscritos nas considerações finais e não havendo nada mais a ser
tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
11hs50min, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e convidou a
participarem das próximas sessões. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Valdônio Rodrigues - PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB
como 1º Secretário; André Caixeta – PSB; Cesar da Farmácia – DEM; Claudio do Trevo –
PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jair Souza – PMDB; Marilis
Fernandes – PDT; Wendel Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. Com ausência
justificada dos Vereados Ataíde Leiteiro – PPS e Mírian Lustosa – PMDB. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 21/2017, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de abril
de dois mil e dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                         Ver. SARGENTO JENILSON
             Presidente                                                                                         1º Secretário